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Abstrakt (česky)

Archeologické výskumy na parcelách čp. 72-74 v Nymburku tvoria podklad pre širšiu

štúdiu funkčnej podoby parcely, i mesta jako celku. Ďalej je riešená je otázka hmotnej

kultúry vrcholne stredovekej a ranne novovekej nymburskej domácnosti. Premena zástavby a

dispozície mestskej parcely. Narábanie s odpadom i zásobovanie vodou. Zohladnená je i

výpoveď písomných prameňov a analógie z existujúcich skúmaných kontextov. Zároveň je

študovaná a popisovaná podoba města, jeho dejinny a stavebný vývoj. Sumarizované je

dosialšie bádanie a realizované archeologické výskumy na ploche historického jadra města.

Abstract (in English):

Archeological exclavations on plots no. 72.74 in Nymburk present basis for wider

study of functional disposition of urban plot and town as a whole. Then, there is a question of

material culture of high medieval and early modern household in Nymburk. Shifts and

changes in disposition and constructions on the urban plot and waste and water management.

Written sources are considered as well as analogies from already researched contexts.

History, appearance and development of town of Nymburk is studied and described and

earlier field and academic research is summarized.
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1. Úvod

1.1. Štruktúra práce

Mesto Nymburk predstavuje v mnohých smeroch netypické neskoro přemyslovské

založenie. Ku komplexnému pochopeniu problematiky jeho podoby a vývoja je potrebné prizrieť

sa všeobecným trendom v definícií, vývoji a podobe stredovekých miest (kap. 2.1.). Rovnako je

možné na báze znalostí o kvalitne preskúmaných mestských situáciách formulovať otázky (kap.

2.2.), rozpracovateľné v ďalších úsekoch práce.

Dôležitý determinant podoby a vývoja mesta predstavujú prírodné podmienky (kap. 3.).

Nymburk sa už dlhodobo teší bádateľskému záujmu z historického, umeleckohistorického

a v posledných dekádach i archeologického (kap. 4.; 4.3.). Sledovanie vývoja poznania umožňuje

identifikovať prekonané a mylné závery (kap. 5.E.) a formulovať aktuálny stav poznania mesta.

Dejiny mesta (kap. 5.) umožňujú zhodnotiť premenu jeho významu a bohatstva v čase, čo

sa premieta v stavebnom vývoji (kap. 6.) a sekundárne i v archeologickej evidencií. Zároveň je

možné stotožniť kľúčové okamihy mesta, predovšetkým katastrofické horizonty, s

archeologickým záznamom. Sumarizácia realizovaných výskumov v centre Nymburka (kap. 7.)

je mementom práce archeológov v meste, predovšetkým Dr. Motykovej. Zároveň ilustruje

potenciál poznania o podobe mesta a jeho hmotnej kultúre.

V ďalších častiach sa práca bližšie orientuje na parcely čp. 72-74, na ploche ktorých

prebehol výskum v rokoch 1998-2003, ktorý je predmetom praktickej časti tejto práce. V prvom

rade je nutné zhodnotiť písomné záznamy k parcelám (kap. 8.), tie zaznamenávajú zmeny

vlastníckych vzťahov, hodnoty parciel, ich zástavby a veľkosti.

Vlastný záchranný archeologický výskum je popísaný a analyzovaný, spoločne s vymedzením

problematík ktoré sú na jeho báze riešené (kap. 10.).

V ďalšej časti je analyzovaný nálezový fond z výskumov. Primárne keramický súbor

disponuje potenciálom k bližšiemu spracovaniu (kap. 11.). V porovnaní s existujúcimi

keramickými fondmi (kap. 11.1.) nesie významnú chronologickú informáciu.

Nekeramické nálezy a vzorky sú, predovšetkým v dôsledku stavu ich dochovania, prezentované

len výberovo (kap. 12.).
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Záver (kap. 13.) obsahuje zhrnutie získaných poznatkov v podobe porovnaní

špecifických nymburských situácií s ich protipólmi v Českom prostredí A formulovanie záverov

a poznatkov archeologických výskumov na parcelách čp. 72-74.

1.2. Problematika práce

Otázky rozpracovávané na stránkach tejto práce je možno rozdeliť do troch hlavných

okruhov. V najširšej perspektíve je to problematika Nymburka ako mesta v zrkadle jemu

analogických situácií. V bližšom zameraní sú to otázky fungovania mestských parciel čp. 72-74 a

odrazy ich premien v dispozícií mesta. Posledným okruhom je problematika hmotnej kultúry,

predovšetkým keramického fondu, z výskumov na parcelách čp. 72-74.

V súvislosti s mestom Nymburk je možno predostrieť problémy:

– Vplyvu založenia mesta Nymburka na premenu funkčných vzťahov a sídelnej štruktúry v

jeho okolí.

– Zhodnotenia dispozičnej podoby mesta Nymburk a jej porovnanie s rámcom iných

neskoro přemyslovských založení.

Vo vzťahu ku skúmaným parcelám sú formulovateľné problematiky:

– Charakteru a vývoja odkrytých stavebných konštrukcií a ich výpoveď o podobe zástavby

parciel.

– Spôsobu nakladania s odpadom a zásobovania parciel vodou.

– Stavu a vývoja vnútornej dispozície parcely a jej reflexia širšej priestorovej situácie

mesta.

– Premeny parcelácie a vlastníckych vzťahov na základe archeologických a písomných

prameňov.

V perspektíve hmotnej kultúry vyvstávajú analyzovatelné témy:

– Výpovede nálezového fondu o obyvateľoch a živnostiach na parcelách.

– Klasifikácie keramického fondu a jeho výpovedný potenciál, predovšetkým pre horizont

založenia mesta.

– Sumarizácie nekeramického nálezového fondu.
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2. Všeobecná problematika archeológie miest

Pre pochopenie úlohy a podoby jednotlivého mesta, je nevyhnutné prizrieť sa

všeobecným trendom a stavu bádania o vrcholne stredovekých mestách. Širší pohľad zasadzuje

Nymburk do jeh časového, dimenzionálneho a dispozičného kontextu. Rovnako rekapitulácia

zásadných problematík mestskej archeológie umožňuje lepšie formulovať otázky riešiteľné na

priestore Nymburka a jeho zástavby.

2.1. Genéza a definícia vrcholne stredovekých miest

Mestská archeológia ako špecifická vedná disciplína sa v Českej republike rodí v 70.

rokoch 20. storočia. Jej priekopníkom bol Miroslav Richter (1932-2011). Už on definuje

základné otázky a okruhy výskumu miest (Richter 1975). Principiálne sa je možné zamerať na

výskumy v zastavaných areáloch, riešiace predovšetkým genézu najstarších miest. A výskumy

zaniknutých sídel, informujúcich primárne o stavebnej podobe a usporiadaní prvých miest.

Genéza najstarších miest prebieha na podhubí hradských správnych centier 12. storočia.

Na akropole sa koncentrovala administratívna funkcia hradísk a podhradie predstavovalo ich

remeselný potenciál. Richter ako hlavný stimul vývoja vidí prerod od produkcie na objednávku

vrchnosti k výrobe pre potreby trhu (Richter 1975, 246). Miesta konania trhov sa posúvajú v 12.

storočí z predhradí mimo opevnené areály. Okolo nich sa tvorila sídelná aglomerácia. A tá sa

stáva jadrom sídla novej kvality. Takáto aglomerácia, typická pre 11. a 12. storočie sa v 13.

storočí transformuje na kráľovské mesto, pričom ale vždy nastupuje nové priestorové

usporiadanie (Klápště 2016, 99). Roztrúsené osady sa menia na predmestia alebo na agrárne

zázemie nového mesta a vlastné hradisko ustupuje novému mestskému útvaru, preberajúcemu

jeho centrálne funkcie.

Hradiská si udržali predhradia ako svoje hospodárske jednotky, ich vplyv ale upadá. Pri

premene na právne mesto dochádzalo k presunu centra späť do polohy hradiska, chápaného ako

kráľova doména.

Už v 2. polovici 12. storočia plnili hradské centrá väčšinu funkcií miest a v priebehu 13.

storočia sa na ne spravidla premenili (Kejř 1976; Velimský 1990, 122). Väčšina kráľovských

miest vznikla už v 13. storočí, kedy ich bolo v Čechách asi 40 a ďalších 20 na Morave. Od 14.

storočia vznikajú kráľovské mestá len ojedinele, Dvůr Králové, Jaroměř a Vodňany (Hoffmann
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1992, 437). A po rozpade hradskej sústavy sa stávajú oporou panovníckej moci v krajine

(Hoffmann 1992, 440).

Problematiku prerodu hradských centier na mestá dôsledne rozpracúva už v 70. rokoch

Josef Žemlička (Žemlička 1978). Z 19 identifikovaných hradských centier na počiatku 13.


[…]

110 – 130 cm šedohnedá hlinitá, s občasnými ílovitými peckami 217/98-60

Datovanie Počiatok: - 14. stor
Zánik: - začiatok 15. stor

Objekt 72-06 je zrejme pôvodne štvorhranná jímka s dreveným obložením.

Stratigraficky narušuje jímku 72-06A, pričom je nie je jasné či na seba priamo naväzujú.

Výplň objektu je konštantná, šedohnedá hlinitá, s občasnými ílovitými peckami. Spoločne

prítomnosťou kameňov a väčších zlomkov tehál indikuje zásyp stavebnou deštrukciou. Odobraté

vzorky strúchniveného dreva patria výdreve objektu.

Dominancia ker. skupiny II, sprevádzaná skupinou III a absencia skupiny I, vedú k

počiatku zapĺňania objektu v priebehu 14. storočia. Kombinácia archaickejších prvkov, v podobe

obtáčaných nádob keramickej skupiny V(a) z najvyššieho kontextu 217/98-27,s ojedinelými

modernejšími črepmi skupiny VI a fragmentom nádoby na tele plošne dekorovanou drobným

radielkovými vpichmi naznačujú, že objekt zaniká niekedy v 15. storočí. Pravdepodobne v jeho

úvodných dekádach.

72-06A
Sektor - 72-A2
Identifikovaná hĺbka - 186,55 m n. m.
Konečná hĺbka - 186,35 m n. m.
Rozmery objektu S-J - 60 cm (neúplný)

V-Z - 50 cm (neúplný)
Hl. - 20 cm

Stratigrafia:
0 - 20 cm tmavohnedá až čierna hlinitá 217/98-39

Datovanie Počiatok: - začiatok 14. stor
Zánik: - 1. pol. 14. stor

Objekt 72-06A je reliktom jímky z doby založenia mesta. Jeho tvar či konštrukčné úpravy

nebolo možné zachytiť.

Narušený je objektom 72-06 a pravdepodobne aj 72-02.
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Z tmavej hlinitej výplne bola vyzdvihnutá výhradne keramika skupiny II., respektíve jej

mladšej fáze IIa, vyznačujúca sa obtáčanými nádobami vývalkovou šroubovicí. Okraje nádob

typu nízke okruží pochádzajú z jedného zlomku a jednej celej nádoby, džbánku (katalógové č.

18).

Z nálezov je zrejmé, že objekt bol zaplnený na počiatku 14. storočia.

72-08 kruhová Jímka
Sektor - 72-B1
Identifikovaná hĺbka - 188,51 m n. m.
Konečná hĺbka - 187,80 m n. m.
Rozmery objektu S-J - 90 cm

V-Z - 90 cm
Hl. - 70 cm

Stratigrafia:
0 - 30 cm hnedošedá 217/98-35
30 - 50 cm hnedá ílovito-hlinitá sypká 217/98-54
50 - 70 cm šedohnedá sypká 217/98-61

Datovanie Počiatok: - 15.stor.
Zánik: - 2. pol. - koniec 15.stor.

Objekt 72-08 je kruhová jímka, čiastočne vystužená reliktom murovanej steny Zeď-V,

ktorú narušuje. Spoločne s objektom 72-07, tak bezpečne datujú dobu zániku stavby 72,3-00

ktorej základy Zeď-V predstavuje.

V posledných 20 cm dochádza k premene výplne, čo by mohlo predstavovať staršiu fázu

objektu. S tým korelujú archaickejšie prvky v podobe malého kalíšku (katalógové č. 22) a

obtáčaného bezuchého hrnca (katalógové č. 23) keramických tried IV a V, radené najneskôr do

počiatku 15. storočia z kontextu 217/98-61. Kontext zachytáva interval nástupu zakuřovanej

keramiky, čo dokladá dvojica nekvalitne zakuřovaných jednouchých hrncov (katalógové č. 24,

25).

Priebežná prítomnosť keramickej skupiny IX a jej sprievodný dekor v podobe vyspelých

kolkov, spoločne s absenciou glazovanej keramiky skupiny X, datujú zaplnenie objektu do 2.

polovice až konca 15. storočia.
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72-14
Sektor - 72-A3
Identifikovaná hĺbka - 189,20 m n. m.
Konečná hĺbka - 187,60 m n. m.
Rozmery objektu S-J - 100 cm (neúplný)

VZ - 220 cm
Hl. - 150 cm

Stratigrafia:
120 - 150 cm svetlá hlinitá s celými kusmi ílu 217/98-108

Datovanie Počiatok: - 2. pol. 15. stor
Zánik: - 2. pol. 15. stor

Objekt 72-14 je jímka s plochým dnom a stenami pravdepodobne vystuženými dreveným

debnením, ako to dokladajú štyri kolové jamky priemeru 8cm pri jej vnútorných okrajoch. V

profile P5 severného okraja parcely ale nie sú relikty konštrukcie patrné.

Prítomnosť keramických skupín VII a IX a absencia glazovanej keramiky skupiny X,

približne datujú objekt do pokročilého 15. storočia.

72-16
Sektor - 72-A3
Identifikovaná hĺbka - 189,10 m n. m.
Konečná hĺbka - 186,10 m n. m.
Rozmery objektu S-J - 220 cm

VZ - 50 cm (neúplný)
Hl. - 300 cm

Stratigrafia:
0 - 90 cm ílovitá, mazľavá s drobnou opukou 217/98-105
90 – 140 cm hnedá hlinitá, s opukou + prejzy, tehly 217/98-104, 110
40 – 170 cm ílové zarovnanie 217/98-118
170 – 220 cm šedočierna bez nálezov
220 – 240 cm ílové zarovnanie bez nálezov
240 – 270 cm šedá bez nálezov
270 – 300 cm hrdzavohnedá hlinitá 217/98-152, 153,

154

Datovanie Počiatok: - 2. pol. 15. stor
Zánik: - 17. stor
