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Náplní předkládané práce je zhodnocení výsledků záchranného archeologického výzkumu,

jenž proběhl v historickém jádru Nymburka na parcelách domů čp. 72–74 v letech 1998–

2003. Diplomant měl od vedoucí výzkumu, PhDr. Karly Motykové, DrSc., k dispozici

nálezovou dokumentaci, investorskou nálezovou zprávu a odborné posudky. Hlavním cílem

diplomové práce bylo (1) rekonstruovat stavební vývoj a využití zkoumaných městských

parcel od založení města po novověk, (2) soustředit se na poznání způsobů, jakými bylo

zajišťováno zásobování vodou a jak bylo nakládáno s odpadem, (3) zasadit vývoj parcely

zvláště do současného poznání o počátcích a vývoji Nymburka, (4) poznat drobnou hmotnou

kulturu měšťanských domácností a profesní specializaci obyvatel.

Diplomová práce není rozvržena rovnoměrně. Podstatnou část textu zaujímají rešerše

k výzkumu a současnému stavu poznání středověkých lokačních měst v ČR (2. kap., s. 10–

21), geografické charakteristice Nymburka (3. kap., s. 22–24) a rešerše k nymburské

historiografii, dějinám města a stavebnímu vývoji (4.–6. kap., s. 25–69). Rozsáhlý je i

katalogový přehled všech dosavadních archeologických výzkumů v historickém jádru

Nymburka (kap. 7, s. 70–92). Kvalita těchto pasáží je různorodá. Rešerše k dějinám

Nymburka trpí nevyrovnaností a záplavou zbytečných nebo nepodložených informací, které

nekriticky nahromadilo vlastivědné bádání. Kapitole by prospěla jasná struktura, nikoliv

postupný výčet rozmanitých údajů, kdy diplomant odkazuje tu na edici písemných pramenů

(RBM) a tu na popularizační vlastivědné dílo bez citačního aparátu. Reprodukce přebíraných

pasáží nemá jasný systém, někdy je převzat český text, jindy ho diplomant překládá do

slovenštiny, používá přitom ale uvozovky nebo kurzívu.

Teprve od s. 93 se diplomant věnuje přímo situaci na parcelách domů čp. 72–74. Začíná

přehledem písemných zpráv (kap. 8, s. 93–98), následuje základní charakteristika

archeologických výzkumů (kap. 9, s. 99–100) a popis kontextů s analýzou archeologické

terénní situace (kap. 10, s. 101–129). Popis je soustředěn na (i) studně, jímky a související

problematiku zásobování vodou a nakládání s odpadem, (ii) zástavbu, zahloubené prostory,

vývoj parcelního členění a doklady profesí obyvatel příslušných domů. Zbývající část práce se

zabývá keramickými (kap. 11, s. 130–154) a stručně i ostatními nálezy (kap. 12, s. 155–160).

Následuje závěr (kap. 13, s. 161–163) a seznam pramenů a literatury (kap. 14, s. 164–178).

Tato část práce je psána živě a poutavě, Michal Mrva se jí věnoval s plným nasazením. Text

by byl přehlednější, pokud by popisy kontextů byly vloženy do rámovaných tabulek, bez nich

splývají s textem. Diplomant nevytvořil vlastní klasifikaci a chronologickou sekvenci

nymburské keramiky, neboť soubor a situace, s nimiž pracoval, to neumožňovaly. Opřel se

tedy o dosavadní konvenční poznatky. Pokud uvádí, že region patřil v raném středověku ke

kouřimsko-libickému keramickému okruhu, neměl by jako jeden z dokladů sídelního hiátu

od 10. století do poloviny 13. století uvádět absenci zduřelých okrajů (s. 152).

Stanovené cíle se Michalu Mrvovi podařilo splnit, a diplomová práce tak představuje cenný

vhled do problematiky archeologického poznání středověkého a raně novověkého města.

Historické jádro Nymburka bylo po roce 1987/1990 protkáno poměrně hustou a rovnoměrně

rozloženou sítí archeologických výzkumů, které realizovali dr. Karla Motyková, dr. Hedvika

Sedláčková a doc. dr. Tomáš Velímský, a které dosud byly zhodnoceny jen z malé části.

Michal Mrva doložil, že předběžné publikace, nálezové zprávy i dokumentace umožňují

plnohodnotné zpracování těchto výzkumů a mají velký poznávací potenciál.

Předností práce jsou jasně formulované problémové okruhy, jež diplomant cíleně řešil.

Poměrně jasně se mu podařilo definovat počáteční sídelní horizont na parcele, který

reprezentovala mj. výrazná nadzemní stavba s kamenným podkladem, okapově orientovaná

do náměstí s kostelem, jehož soudobou podobu a velikost neznáme. Ještě před polovinou 14.

století bylo prostorové využití parcely reorganizováno, stavba zanikla a v příslušné části

parcely byla vyhloubena studna. Uvažovat tak lze o proměnách ve fungování veřejného

prostranství s farním kostelem. V raném novověku pak došlo k příčnému i podélnému

rozdělení původně široké městské parcely na užší.

V širším kontextu jsou cenná diplomantova zjištění o nakládání s odpadem a zásobování

vodou. Na nymburských středověkých a novověkých městských parcelách nedocházelo

k výraznější kumulaci materiálu, odpad byl pravděpodobně vyvážen mimo. Na parcelách byly

situovány studny, které byly později využívány i jako odpadní jímky. Zlom v zásobování

vodou přinesla stavba vodovodu, který je písemnými prameny doložen v 16. století, existoval

ale snad již v pozdním středověku.

Drobná hmotná kultura poskytla jen málo opor pro poznání konkrétních způsobů obživy

obyvatel, což je v souladu se svědectvím raně novověkých písemných pramenů, které

dokládají profese zanechávající jen minimální archeologickou stopu.

Důležitým přínosem práce je sumarizace dosavadních poznatků o počátcích města, změnách

v rozložení centrality, průběhu cest a o půdorysné osnově vytyčené v poslední třetině 13.

století a citlivě respektující morfologii terénu.

Na kvalitě a formální podobě diplomové práce se znatelně projevil spěch, v němž byla

finalizována. Slovenský text je zatížen poměrně výrazným množstvím překlepů a v menší

míře i gramatickými chybami. Objevují se také věcné chyby z nepozornosti. Namátkově:

v raném středověku ještě nelze mluvit o vrchnosti (s. 10); v seznamu literatury chybí

„Čechura 1988“ (s. 14); Nymburk neleží na levém, ale pravém břehu Labe (s. 22); kostel sv.

Jiljí byl původně zasvěcen sv. Mikuláši, nikoliv sv. Martinovi (s. 22); hlavní větev slezské

(kladské) cesty v mladším středověku a raném novověku nepřecházela Labe v Nymburce, ale

u Lysé nad Labem nebo u Toušeně (s. 161). Nedostatkem přílohové části je absence

autorských údajů, takže nelze jasně a spolehlivě odlišit, co je dílem diplomanta a co bylo

převzato z podkladů poskytnutých paní dr. Karlou Motykovou (bude třeba doplnit během

obhajoby a příslušný list optimálně uložit jako přílohu).

Celkově lze shrnout, že diplomová práce naplnila stanovený cíl a přinesla nové a zároveň

atraktivní poznatky. Michalu Mrvovi se podařilo ukázat, jaký poznávací potenciál má

vyhodnocení dosavadních archeologických výzkumů, díky nimž se Nymburk může stát

dobrou ukázkou počátků a vývoje středně velkého královského města, jež bylo založeno bez

užší topografické návaznosti na staršího předchůdce a nemělo potenciál pro výraznější růst.

Z toho důvodu diplomovou práci doporučuji k obhajobě s návrhem klasifikace velmi dobře.

V Praze, 30.8. 2018 PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.

Ústav pro archeologii FF UK